
CONTATTI
VIA GIROLAMO BERNIERI , 42015,

CORREGGIO, REGGIO EMILIA

3755973290

ABDUL.AHMED7649@GMAIL.COM

B

PROFILO PROFESSIONALE
Studente di odontoiatria con ottima

preparazione teorica in odontotecnico ed

esperienza pratica nello svolgimento di

attività maturata nel corso di diversi stage

e tirocini formativi. In grado di apprendere

velocemente, sa ascoltare, fare lavoro di

squadra ed eseguire le mansioni assegnate

con precisione e proattività.

LINGUE
Italiano, Urdu: Madrelingua

B2Inglese:

Intermedio avanzato

ABDUL RREHMAN AHMED

ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONALI

Operatore CAF e patronato CENTRO SERVIZI - BOVISIO MASCIAGO,
MONZA BRIANZA
01/2023 - ad oggi

Accoglienza e supporto professionale ai cittadini e smistamento delle richieste

di assistenza all'ufficio o sportello di competenza.

■

Elaborazione delle pratiche relative a malattie, infortuni sul lavoro o danni

biologici per le richieste di risarcimento.

■

Spiegazione del contenuto e aiuto nella compilazione degli adempimenti

necessari all'evasione delle pratiche fiscali.

■

Gestione di pratiche pensionistiche e richiesta di sussidi e sostegni statali ove

sussistano i requisiti.

■

Predisposizione di sistemi di controllo di gestione e di piani di miglioramento

mediante la definizione di procedure di contabilità analitica e l'identificazione di

indicatori per la misurazione dei risultati.

■

Revisione della documentazione presentata dagli utenti assicurandosi che sia

debitamente compilata.

■

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

DIPLOMA: ODONTOTECNICO
GALVANI IODI - REGGIO EMILIA

ESOL COURSE
THE MANCHESTER COLLEGE SHENA SIMON CAMPUS - MANCHESTER

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio CV ex art. 13 del decreto

legislativo 196/2003 e art. 13 del regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei singoli

cittadini in merito al trattamento dei dati personali
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C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CATELLANI MARTINA 
Indirizzo  VIA BONACINA 1 CORREGGIO REGGIO EMILIA 
Telefono  3343248385 

Fax   
E-mail  Catellani.martina@gmail.com 

 
Nazionalità  ITALIANA 

 

Data di nascita  03/08/73 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  01/10/1993  a tutt'oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 CONFESERCENTI 

• Tipo di azienda o settore  ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA 

• Tipo di impiego  IMPIEGATA 

• Principali mansioni e responsabilità  ADDETTA AFFARI GENERALI, CAAF E PATRONATO 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1987/1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 IST.TECNICO COMMERCIALE EINAUDI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 MATERIE COMMERCIALI E INFORMATICHE 

• Qualifica conseguita  DIPLOMA MEDIO SUPERIORE RAGIONERE INFORMATICO 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 
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CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO  

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  BUONO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 OCCUPANDOMI DI CONSULENZA E COMPILAZIONE MOD. UNICO E 730 HO SVILUPPATO NEGLI ANNI  
UN OTTIMO RAPPORTO CON LA  CLIENTELA E NEL RAPPORTO CON GLI ENTI CON CUI MI CONFRONTO 
(COMUNI, INPS ECT.) 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 TOTALE AUTONOMIA NELLO SVOLGERE LE PRATICHE PREVISTE NEL MIO RUOLO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 OTTIMO UTILIZZO WORD, BUONO UTILIZZO EXCEL 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 CONSIGLIERE COMUNALE DAL 06/2014 FINO A 06/2022 

 
PATENTE O PATENTI  Patente di tipo B 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 

ALLEGATI   
 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 
 

 
FORMATO EUROPEO PER IL 

CURRICULUM VITAE 
 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI: 
 

Nome 
              Indirizzo Residenza 

 Marco Chiessi 
Via Ospedale n°11-1  42018 San Martino in Rio (RE) 

Indirizzo Domicilio  / 
Telefono  Cell.3474814127  Casa 0522-698062 

Fax  - - -  
E-mail  chiessi86@hotmail.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  24.10.86 

 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE: -- Insegnante di scuola elementare per CONI e C.S.I nel 2008 

-- Massaggiatore presso ’Hockey Correggio A2  
-- Dal 2010 in collaborazione col Preparatore atletico professionistico 
Paolo Giordani nel recupero e riatletizzazione degli atleti infortunati  
-- Allenatore presso la società sportiva U.S.SANPROSPERO 
CORREGGIO nelle stagioni 2006/2007, 2007/2008, 2008/2009 
-- Preparatore atletico nella società VIRTUS CORREGGIO 
-- Collaboratore con l’Università di Parma nel 2011 per i progetti 
   - “ Scegli con gusto per la salute” 
   - “ Trapiantato… e adesso sport”    
-- educatore di centro estivo presso “ ONDECHIARE” di Reggio Emilia 
-- preparatore altetico U.S. Sammartinese 

  
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE: 
 

Titolo di studio conseguito: Diploma di Maturità Classica 

Presso istituto Gian Matteo Giberti (San Massimo, VE) 

Votazione 76/100 
Data Luglio 2005 

 
Titolo di studio conseguito: Laurea triennale in Scienze delle attività motorie   

Presso Ateneo Università degli Studi di Parma –Medicina e Chirurgia- 

Votazione 100/110 
Data Ottobre 2009 
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Titolo di studio conseguito: Laure presso corso magistrale in Scienze e tecniche delle attività 
preventive e adattate 

Presso Ateneo Università  di Parma – Medicina e chirurgia  

Votazione 110/110 con lode 
Data Luglio 2011 

 
 
 

Esperienze di tirocinio Tirocinio svolto presso il centro di Collecchiello della 
società Parma calcio nell’anno 2008 e nel 2011.  

 Tirocinio svolto dal 7-09-2010 al 25-02-2011 presso il 
CPR (centro riabilitativo parmense) nel recupero di 
pazienti infortunati.              
 
 
Tirocinio svolto nell’anno 2009 presso la palestra “Idea 
fitness” di Correggio.  
 

  

  

 

ALTRE ESPERIENZE FORMATIVE 
PRATICHE 

- corso di formazione presso  Onde Chiare di Reggio 
Emilia per “operatore di centri estivi” nel 2009.  
 
- corso presso ’EDI-ERMES a Milano per 
“massaggiatore sportivo”  nel 2010.  

 
 

Prima lingua  Italiano 
 

Altre lingue Inglese 
 
 
PARTECIPAZIONE A CORSI DI 
FORMAZIONE (CON 
ATTESTATO) 

-  protocollo scientifico “Trapiantato…e adesso sport” .Protocollo 
rivolto al ritorno all’attività sportiva di pazienti che hanno subito trapianto 
di cuore, rene e fegato. 
 

  

ESPERIENZE DI 
VOLONTARIATO 
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 Collaboratore  con associazione “Rabbunì” di Reggio Emilia e 
“Movimento per la Vita” di Correggio  

 
   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Conoscenza ed uso di Internet, conoscenza dei programmi Office (Word, Excel, 
Power  Point…) 
 
 

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente di tipo B 
 
 

ATTUALE SITUAZIONE  Docente di Scienze Motorie con cattedra presso l’istituto scolastico superiore 
“P.Gobetti”.  
 
Preparatore atletico presso Virtus Correggio”.  
 
Recupero infortunati presso il centro Fisiokine.  
 

 
   

 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, 

la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. 

Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla 
Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. Autorizzo al trattamento dei miei dati personali in 
conformità a quanto disposto dal codice della privacy D.Lgs. 196/2003 
 

 

 
 
 
 
 
Città San Martino in Rio (Re), il 21-04-2023 
 NOME E COGNOME (FIRMA) 

 

_____MARCO CHIESSI__________________ 



EDUCATORE

SAMUELE
GOCCINI

E-mail

Indirizzo

Telefono
331-2970894

samuele.goccini@gmail.com

Via don Amos Barigazzi, 13
Correggio (RE) - 42015

CONTATTO

LINGUE

Inglese

Spagnolo

ULTERIORI INFORMAZIONI

Volontario presso l'Associazione U.V.a.P.Ass.A. (dal 2018)

Associazione di volontariato che opera all'interno dell'Istituto

Penale Minorenni di Bologna

Esperienza di consigliere comunale a Correggio (dal 2019 al 2022)

ESPERIENZE LAVORATIVE

Progetto "Antidispersione scolastica"

Progetto "Dall'integrazione all'inclusione"

Progetto "Alfabetizzazione"

presso IC di Cadelbosco di Sopra (dall'A.S. 2019-2020 a oggi)

presso IPS Mario Carrara di Guastalla (dall'A.S. 2019-2020 a oggi)
presso Istituto S. D'Arzo di Sant'Ilario (A.S. 2018-2019)

presso Scuola Primaria di Boretto (A.S. 2018-2019)

Doposcuola "Il circo della farfalla" (dal 2014 a oggi)
presso l'oratorio di San Pietro di Correggio 

Doposcuola presso Centro "Hip-Hop"
Educatore di cortile

presso l'oratorio "Eden" di Carpi.

EDUCATORE SCOLASTICO (dal 2018 a oggi)
Associazione Pro.di.Gio.

EDUCATORE D'ORATORIO (dal 2014 a oggi)
 Cooperativa San Giovanni Bosco (dal 2020 a oggi)

SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO (dal 2013 al 2014)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Università degli Studi di Modena e Reggio - UNIMORE

2013 - 2018
Laurea in Scienze dell'educazione

Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica
presso Istituto Comprensivo "Correggio 1" di Correggio

EDUCATORE SCOLASTICO (A.S. 2014-2015)

Istituto Luigi Einaudi di Correggio

2007 - 2012
Diploma di Ragioniere Programmatore

Data di nascita
09/04/1993

Patente automobilistica
Categoria B, automunito

Ai sensi del D. lgs. 196/03 autorizzo il trattamento dei dati personali



Curriculum Vitae di Iori Lorenzo


PROFILO

Lorenzo Iori, nato a Carpi (MO) il 03/09/2000, residente in Viale Cottafavi n.5 a Correggio (RE), 
nazionalità Italiana, sesso maschile.  Telefono 3486442494 , indirizzo email iorilorenzo965@gmail.com


ESPERIENZA

Quattro stagioni di esperienza come operaio stagionale

Nei periodi compresi tra le seguenti date: 08/08/2019 - 15/09/2019    11/09/2020 - 05/11/2020    
05/08/2021- 11/10/2021    9/08/2022- 31/10/2022  ho svolto lavori ordinari di cantina come operaio di 
sesto livello nella prima esperienza e di quinto livello nelle restanti tre presso Cantina sociale si San 
Martino in Rio, Via Roma 123, San Martino in Rio, RE


CINQUE MESI DI ESPERIENZA COME STEWARD

Nel periodo compreso tra Novembre 2019 e Marzo 2020 ho svolto come lavoratore a chiamata la 
mansione di Steward con la responsabilità del controllo delle uscite di sicurezza presso la società sportiva 
Aquila Basket Trento


ESPERIENZA DA AIUTO CUOCO

Dal 06/06/2022 al 22/07/2022 ho svolto un’esperienza come aiuto cuoco con responsabilità di 
preparazioni e servizi durante i pasti presso Osteria del Filosso, Corso Cavour 4 Correggio (RE)


Dal 04/02 e attualmente in corso le medesime mansioni presso il ristopub La Galera Correggio, Corso 
Cavour 19A, Correggio (RE)


Esperienza di tirocinio nelle relazioni internazionali

Dal 08/03/2022 al 06/10/2022 ho svolto un’esperienza di tirocinio curricolare nel campo delle relazioni 
internazionali in area di ricerca e sviluppo presso la Società Cooperativa Armadilla. Questa esperienza mi 
ha permesso in seguito dal 07/11/2022 al 13/11/2022 di trascorrere una settimana ospitato nella sede di 
Beirut in Libano di Armadilla per studiare e raccogliere materiale per la mia tesi di laurea. “Efficacia e 
criticità dei partenariati nel contesto della cooperazione internazionale tra Italia e Libano. Analisi di una 
esperienza.”


ISTRUZIONE

Licenza di scuola media ottenuta presso Istituto comprensivo Correggio 1, Correggio (RE) 17/09/2011 - 
07/07/2014


Diploma di scuola superiore di Liceo Linguistico conseguito presso Liceo Nazionale Rinaldo Corso, 
Correggio (RE)  17/09/2014- 01/07/2019


Diploma di laurea nella classe di laurea di Scienze politiche e relazioni internazionali presso Università 
degli studi di Trento, Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale, scuola di Studi Internazionali.


COMPETENZE

Conoscenza della lingua inglese con certificazione universitaria non valida al di fuori di B2 specialistico


Conoscenza della lingua Spagnola e Tedesca a livello B1 da diploma di Liceo linguistico.




CV Giuseppe Lini  

Istruzione 
Diploma di perito in informatica 

Esperienze 
professionali 

Maggio 2012 ad Oggi – Responsabile soluzione verticale “eTile” per  

l’industria ceramica su piattaforma SAP R/3 e SAP S4 Hana 

● Evoluzione della soluzione per l’industria ceramica in base alle scelte 

strategiche aziendali ed alle opportunità offerte dalle innovazioni 

tecnologiche. 

● Analisi e realizzazione nuovi sviluppi ed integrazioni per le specifiche 

richieste clienti 

● Supporto ai progetti in tutte le fasi: analisi, sviluppo, ripresa dati, go live. 

mantenimento 

● Utilizzo di tutte le principali tecnologie di integrazione ed estensione del 

sistema SAP 

● Sviluppo di una soluzione agile e completa di organizzazione e gestione dei 

processi 

● Partecipazione a progetti completi in contesti locali, nazionali ed 

internazionali 

  

 Marzo 2004 a Maggio 2012 - Consulente in area ERP  

Attività di consulenza per AGAC / Enìa / Iren.  

Per AGAC IT ho inoltre partecipato a progetti per altre “Multiutility” che hanno 

adottato il medesimo sistema ERP. 

● Attività di parametrizzazione e realizzazione di integrazioni e ampliamenti 

nelle aree “Acquisti e appalti” e “Logistica”.  

Attività di analisi, sviluppo, conversione dati e formazione. 

● Introduzione di SAP in Tesa Piacenza ed AMPS Parma, occupandomi 

principalmente di “Acquisti / Appalti” e “Magazzino”. Attività di 

conversione dati e formazione.    

● Adeguamenti del sistema ERP per seguire la riorganizzazione delle società 

che hanno dato vita al gruppo Enia. Profondi mutamenti di architettura, di 

processi e funzioni sono stati realizzati senza alcuna soluzione di continuità 

delle attività aziendali e preservando i processi preesistenti. 

● Riorganizzazione del processo acquisti di Enia con l'introduzione dell'attività 

di rilascio a sistema dei documenti ed archiviazione di ogni versione dei 

documenti approvati. 

● Realizzazione di un sistema di pianificazione degli acquisti estremamente 

razionalizzato per l'utilizzo distribuito. 

● Introduzione dei lettori ottici per il prelievo e consumo di materiale da 

magazzino e per il conteggio inventariale. 

 

● Partecipazione attiva ad upgrade e passaggi di release del sistema SAP 



● Integrazione con applicativo web di gestione gare d’appalto,  

sviluppo in SAP della gestione “Albo fornitori” specifica per la problematica 

“Utility”,  

introduzione del modulo QM per la gestione dei materiali “Critici”, 

estensione del modulo PM alla gestione degli impianti di distribuzione del 

“GPL”. 

● A seguito della di fusione tra Enìa ed Iride (AMGA Genova + AEM Torino) 

svolte le necessarie attività per seguire le trasformazioni societarie: 

configurazione, sviluppo software, migrazione dati, revisione processi 

logistici e formazione. 

● Realizzazione di una soluzione di WF per la gestione del processo d'acquisto 

molto flessibile, estremamente completa ed integrata con le funzionalità 

standard di SAP. 

 

 
● Landi Renzo SPA – Cavriago (RE) 

SAP R/3 Rel. 4.6c. 

Per conto della ditta Landi Renzo SPA svolta, fino a Marzo 2006, attività di 

programmazione e di realizzazione di integrazioni.  

Realizzazione di specifiche soluzioni web di raccolta ordini di vendita dalla 

rete di officine e rivenditori, gestione qualifica rete vendita, raccolta dati 

“Soddisfazione clienti”. 

Normali attività di sviluppo report ed integrazioni. 

 2001- Gennaio 2004 - Consulente in area ERP 

Attività di integrazione tra sistemi su piattaforma SAP e su piattaforma Baan. 

● Realizzazione di integrazioni in progetti B2B tra ERP e piattaforme 

internazionali di commercio elettronico 

● Attività di consulenza e sviluppo su piattaforma SAP e Baan 

 
1996-2001 - Attività di consulenza nell’avviamento di progetti SAP R/3 

Per conto di un importante gruppo industriale ho svolto attività di conduzione 

progetto per l’introduzione di SAP in varie aziende partecipate. 

Attività svolta in assoluta autonomia dalla quale ho potuto acquisire una 

conoscenza di SAP estesa: operatività dei moduli principali, programmazione 

ABAP, realizzazione di integrazioni e parametrizzazione del sistema. 

● Gamma Meccanica – Bibbiano (RE) 

Da rel. 2.2e a 4.0b 

Migrazione dal precedente sistema gestionale, avviamento, 

successiva assistenza e manutenzione del progetto.  

Gestione degli ulteriori sistemi informativi presenti in azienda 

(1996-2000). 

 

● Mecoop – Gualtieri (RE) 

Da rel. 3.0f a 4.0b 

Migrazione dal precedente sistema gestionale, avviamento, 

successiva assistenza e manutenzione del progetto SAP (1998-

2000) 

● Altri progetti per la sola parte FI/CO per altre aziende del gruppo. 

 1987–1995 - Analista Programmatore 

Analisi e programmazione per la realizzazione di soluzioni verticali e sviluppo 

di singoli programmi su piattaforma Unix/COBOL 

● Gestione cantieri edili. 

● Gestione spedizionieri. 

● Gestione sviluppi specifici per AMIU Modena 

● Realizzazione di gestioni di magazzino e fatturazioni speciali. 

 

 



 
FO R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 
Nome  Nicolini Fausto 
Indirizzo   
Telefono   
Fax   
E-mail   
 
Nazionalità  Italiana 
 
Data di nascita   1958 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

M.D. Fausto Nicolini 
Libero professionista in quiescenza dal SSN  
Iscritto all’ODM di Reggio Emilia (n. 2223) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Data ultimo aggiornamento   giovedì 13 aprile 2023 
 
 
 
Dichiaro che quanto indicato nel CV corrisponde al vero ai sensi del DPR 445/2000 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sul trattamento dei dati personali e del 
precedente D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 
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ESPERIENZE RECENTI E STATUS ATTUALE 
 

• Presidente del Comitato di Indirizzo della Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena 
• Componente in qualità di esperto della Cabina di Regia per l’emergenza COVID della Regione Emilia- 

Romagna 
• Docente in convenzione UNIMORE nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche 
• Medico a contratto gratuito come docente in Corsi di Formazione per AUSL IRCCS di Reggio Emilia 
• Componente del Comitato Scientifico della rivista Politiche Sanitarie 
• Componente del Comitato scientifico della Fondazione BNH (Brand New Health) 

 
 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
INCARICHI PRINCIPALI  
 
1.dal 1.07.2017 al 30.6.2020 
 
 
2.dal 19.12.2016 al 30.6.2017 

 
3. dal 6.10. 2010 al 18.12.2016 
 
4. dal 1.08.2001 al 24.09.2010  
5. dal 29.04.2002 al 24.09.2010 
 
6. dal 2.12.1996 al 31.07.2001 
7. dal 5.09.2000 al 31.07.2001 
 
8. dal 3.07.1998 al 04.09.2000  
 
9. dal 27.07.1995 al 29.04.2002 
 
10. dal 8. 11.1989 al 26.07.1995 
 
11. dal 6.03. 1989 al 7.11.1989 
 
12. maggio 2007 /ottobre2010 
 
13. febbraio 2010/ ottobre 2010 
 
14. aprile 2009/ ottobre 2010 
 
ALTRE ESPERIENZE 
15. gennaio 2021/febbraio  2022 
 
 
16. periodo 1984-1988 
 
 
17. luglio 1985/ gennaio 1986 
18.  marzo 1987 /marzo 1988 
 
VOLONTARIATO 
19. periodo  1976-1991 
20. periodo 1985 -2010 
 

  
 
1. Direttore Generale AUSL-IRCCS di Reggio Emilia (conferma previa verifica dei 

risultati dopo 18 mesi con DGR 496 del 1.04.2019) 
 

2. Direttore Generale AOSP-IRCCS “S. Maria Nuova” di Reggio Emilia 
 

3. Direttore Generale dell’AUSL di Reggio Emilia (2 mandati) 
 

4. Direttore di Presidio Ospedaliero dell’ASL di Reggio Emilia  
5. Direttore della Struttura Complessa di Pediatria Programma Materno-

Infantile dell’AUSL di Reggio Emilia  
6. Direttore del Distretto di Correggio dell’AUSL di Reggio Emilia  
7. Responsabile dell’Unità Operativa interdistrettuale Pediatria di Comunità e 

Salute Donna dei distretti di Correggio e Guastalla  
8. Responsabile dell’Unità Operativa interdistrettuale Pediatria dei distretti di 

Correggio e Guastalla  
9. Dirigente medico di pediatria 1° livello fascia A dell’AUSL di Reggio Emilia  

 
10. Coadiutore Sanitario di Pediatria dell’USL 11 di Correggio (poi AUSL di Reggio 

Emilia) di ruolo  
11. Coadiutore Sanitario di Pediatria dell’USL 11 di Correggio (incaricato)  

 
12. Responsabile interaziendale del Programma Materno Infantile delle aziende 

sanitarie della provincia di Reggio Emilia  
13. Direttore della Struttura Complessa Salute Donna e Infanzia del distretto di 

Reggio Emilia dell’Azienda USL di Reggio Emilia  
14. Direttore ad interim del Dipartimento di Riabilitazione  della Azienda USL di 

Reggio Emilia 
 

15. Medico vaccinatore nella campagna nazionale contro il COVID 19 con 
incarico per l’AUSL IRCCS di Reggio Emilia da gennaio 2021 a febbraio 2022 
 

16. Attività libero professionale con incarichi di sostituto di MMG, PLS, guardia 
medica, medicina fiscale, medicina scolastica, medicina di fabbrica, medicina 
dei servizi 

17. Stage come medico volontario presso la Medicina dell’ospedale di Correggio  
18. Stage come medico volontario presso la Pediatria dell’ospedale di Carpi 

 
19. Volontario del Corpo della Croce Rossa Italiana – Sottocomitato di Correggio  
20. Medico volontario AVIS delle sezioni di Correggio e S. Martino in Rio dal 1985 

al 201 
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ALTRI INCARICHI 
 
Titolare di incarichi presso altri 
enti o associazioni e componente 
di commissioni o gruppi di lavoro 
per la Regione Emilia-Romagna 
 

  
     ENTI E ORGANIZZAZIONI  
     FIASO (Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere) 

• Componente del Comitato di Presidenza della FIASO come vice-presidente 
nazionale dal 19.12.2012 ad oggi  

• Componente come referente FIASO del Tavolo per l’Innovazione del 
Ministero della Salute dall’aprile 2015 ad oggi 

• Direttore Scientifico dell’Academy dal 2021 
AVEN (Area Vasta Emilia Nord)  
• Coordinatore del Comitato dei Direttori generali di AVEN (Area Vasta Emilia 

Nord) dal 25 marzo 2015 al 30.6.2020 
• Coordinatore del Gruppo di Lavoro di AVEN (Area Vasta Emilia Nord) sul 

Percorso Nascita (marzo 2009/ ottobre2010) 
CONSORZIO DISTRETTUALE DISTRETTO DI CORREGGIO 
• Componente del consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Servizi 

Sociali del Distretto di Correggio (maggio 2001 / aprile2002) 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI MODENA 
• Presidente del Comitato di Indirizzo e di Verifica dal settembre 2020 

 
 
      COMMISSIONI REGIONALI 

• Componente della Commissione Regionale Percorso Nascita della Regione 
Emilia-Romagna da luglio 2009 a giugno 2020 

• Componente della Commissione Regionale Vaccini (dal 2016) 
• Componente del Comitato di indirizzo Regione-Università (dal 2016 al 2022) 
• Componente della Cabina di Regia regionale per le attività di 

programmazione delle discipline di rilievo regionale (2017-2020) 
• Componente del Comitato Strategico regionale per la ricerca e l’innovazione 

(2019-2020)  
• Componente della Cabina di Regia per la pandemia COVID da ottobre 2020 
• Componente di numerosi gruppi di lavoro e commissioni regionali in ambito 

di assistenza materno-infantile, organizzazione ospedaliera, cure primarie, 
accreditamento, case della salute per la Direzione dell’assessorato e la 
Agenzia Sanitaria Regionale  
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ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 
 

 
 
 

A. Graduate e post-graduate Universitario 
 
A.S. 1976-1977 
 
 
A.A. 1983-1984 
A.A. 1983-1984 
 
 
A.A. 1987-1988 
A.A. 1990-1991 
A.A. 1996-1997 
 
 
 
 
A.A. 1991-1992 
A.A. 1992-1993 
A.A. 1994-1995 
 
 
A.A. 2000-2001 
 
A.A. 2001-2002  
A.A. 2002-2003 
 
 
A.A. 2004-2005 
 
A.A. 2005-2006 
 
 
A.A. 2006-2007 
 
A.A. 2007-2008 
 
A.A. 2008-2009 
 
A.A. 2009-2010 
 
A.A. 2015-2016 
 
AA. 2015-2016 
 
AA. 2018-2019 
 

  
Diploma di Maturità Liceo scientifico”M. Fanti” Carpi (voto 60/60) 
 
LAUREA E ABILITAZIONE 
Laurea in Medicina e Chirurgia  Università Modena (voto 110/110 e lode) 
Abilitazione alla professione medica - Università di Modena  (90/90) 
 
SPECIALIZZAZIONI 
Specializzazione in Pediatria - Università Modena (voto 70/70 e lode) 
Specializzazione in Endocrinologia - Università Modena (voto 50/50 e lode) 
Specializzazione in Neurologia Infantile - Università Modena (voto 50/50 e lode) 
 
PERFEZIONAMENTI E ALTA FORMAZIONE UNIVERSITARIA 
 

AREA CLINICA 
1. Perfezionamento in Neonatologia e Puericultura - Università di Parma 
2. Perfezionamento in Adolescentologia -  Istituto Gaslini - Università di Genova   
3. Perfezionamento in Neurologia dell’Età Evolutiva - Università di Bologna   

 
AREA MANAGEMENT E CLINICAL GOVERNANCE 

4. Perfezionamento in Programmazione,Gestione e Valutazione dei Servizi 
Sanitari  “Mario Zanetti” -  Università di Bologna   

5. Perfezionamento in Evidence-Based Medicine - Università di Modena   
6. Perfezionamento in Igiene, Architettura, Edilizia ed Impiantistica Sanitaria – 

Istituto di Igiene Policlinico Gemelli -  Università Cattolica del Sacro Cuore 
Roma  

7. Perfezionamento in Clinical Governance – Istituto di Igiene Policlinico Gemelli 
Università Cattolica del Sacro Cuore Roma  

8. Perfezionamento in Programmazione, Organizzazione e Gestione delle 
Aziende e dei Servizi Sanitari – Istituto di Igiene Policlinico Gemelli Università 
Cattolica del Sacro Cuore Roma  

9. Perfezionamento in Health Communication – Istituto di Igiene Policlinico 
Gemelli Università Cattolica del Sacro Cuore Roma  

10. Perfezionamento in Risk Management – Istituto di Igiene Policlinico Gemelli 
Università Cattolica del Sacro Cuore Roma  

11. Corso di Alta Formazione in Economia e Management delle Aziende Sanitarie 
– Università di Bologna   

12. Corso di Alta Formazione in Management in Sanità – SDA School of 
Management-  -Università Bocconi di Milano  

13. Corso base in Health Technology Assessment e valutazioni economiche in 
sanità - SDA School of Management-  -Università Bocconi di Milano  

14. Corso avanzato in Health Technology Assessment – SDA School of 
management – Università Bocconi Milano 

15. Corso di formazione in Value Based Health Care – CERISMAS –Centro di 
Ricerca e Studi in Management Sanitario – Università Cattolica del Sacro 
Cuore - Milano 
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B. ALTRI CORSI DI FORMAZIONE  

 
Corsi di formazione regionali 
organizzati dalla direzione 
dell’assessorato e Agenzia 
Sanitaria  
 
 
 
 

  
1) Corso di formazione per responsabili del settore pediatria di comunità 

(Rimini, 1994-1996) 
 
2) Corso di formazione sul modello bio-psico-sociale nella patologia dell’età 

evolutiva (Reggio Emilia, 1995) 
 

3) Corso di formazione per operatori degli spazi consultoriali per donne 
immigrate e i loro bambini (Bologna, 1995-1996) 
 

 
4) Corso di formazione per responsabili di distretto -1^ edizione: durata 174 ore 

(Bologna, 1998-1999) 
 

5) Corso di formazione per direttori di presidio ospedaliero delle aziende 
sanitarie dell’Emilia-Romagna – 1^ edizione: durata 40 ore (Bologna, 2002) 

 
6) Master in Evidence Based Health Care dell’ Agenzia Sanitaria Regionale  - 

durata 290 ore (Bologna, 1999-2000) 
 

7) Corso inter-regionale e certificato  di Formazione Manageriale per le 
Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie: durata 155 ore (2016-2017) 
 
 

 
 
 

 
 

Ministero della Salute   Inserito nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale di Aziende sanitarie 
del Ministero della Salute pubblicato il 12.02.2018 (valutazione 100/100) 

 
Regione Emilia-Romagna   Inserito nella rosa dei candidati alla nomina a Direttore Generale delle aziende e degli 

enti del SSR della Emilia-Romagna (Determina n.4384 del 11.3.2019) 
 

 
 
 

 
Società Italiana di Neonatologia  Corso di Risuscitazione cardio-respiratoria del Neonato della Società Italiana di 

Neonatologia (Bologna aprile 1996) 
Istituto Superiore di Sanità   Per medico vaccinatore nella campagna nazionale di vaccinazione contro il COVID 19 

(Roma, 15 aprile 2021) 
 
  

 
 

 
 
Presidenza della Repubblica  Nomina a Ufficiale dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana (Roma, 2 giugno 

2022) – Numero 3562/serie VI – G.U. 26.7.2022 n. 173 
 
 
 
 
 
 
 
 

IDONEITA’ MANAGERIALI 

IDONEITA’ CLINICO- SPECIALISTICHE 

ONORIFICENZE 
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DOCENZE UNIVERSITARIE 
Ha svolto attività didattica con 
incarichi di docenza seminariale 
e moduli didattici in corsi di 
laurea, scuole di specializzazione, 
master, corsi di perfezionamento 
e di alta formazione universitaria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INCARICHI DI DOCENZA  
Titolare di incarico di docenza in 
convenzione presso la Università 
di Modena e Reggio Emilia 
 
 
 
 
 
 
 
ALTRI INCARICHI DI DOCENZA 

1.  1. Università di Bologna - Scuola di specializzazione in sociologia sanitaria – 
Istituto di Sociologia – Corso di perfezionamento (AA 2000-2001) Corso Alta 
Formazione (AA 2002-2003) Master  (AA. 2001/2002 e 2003/2004) 

2. Università di Bologna - Scuola superiore di politiche per la salute – Facoltà di 
Economia – Corso di Alta Formazione - (AA.2009 /2010-2010/2011) 

3. Università di Bologna - Istituto di Igiene – Master di 2° Livello – (AA. 
2014/2015-2015/2016-2016/2017-2017/2018-2018/2019- 2019/2020) 

4. Università di Bologna - Istituto di Igiene – Corso di Alta Formazione 
Universitaria – (AA 2014/2015-2015/2016-2016/2017-2017/2018 -
2018/2019- 2019/2020) 

5. Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma - Istituto di Igiene – Sede di 
Campobasso -Corso di Perfezionamento (AA.2007/2008-2008/2009) 

6. Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma -ALTEMS (Alta Scuola di 
Economia e Management dei Sistemi sanitari) – Corso di perfezionamento 
(AA. 2012/2013 e 2015/2016) e Master II livello (AA. 2016/2017 e 
2017/2018) 

7. Università di Modena e Reggio - Dipartimento di scienze e sanità pubblica – 
Master I livello (AA dal 2008/2009 al 2021/2023– 13 edizioni) 

8. Università di Modena e Reggio Emilia - Dipartimento di Economia “M. Biagi” - 
Perfezionamento - (AA 2015/2016 -2016/2017-2017/2018-2018/2019- 
2020/2021 -2021/2022- 2 edizioni) 

9. Università di Parma - Dipartimento di Medicina e Chirurgia – Corso di 
Perfezionamento (AA 2016/2017) 

10. Università di Siena – Dipartimento Ingegneria dell’informazione e Scienze 
matematiche – Master (AA 2018/2019) 

11. Università Statale di Milano - Dipartimento di Scienze Biomediche per la 
salute- (CAF AA 2021/2022) 
 

 
1. Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva – Clinical 

Governance (AA dal 2008/2009 all’AA 2018/2019 ) 
2. Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche – 

Programmazione e organizzazione sanitaria (AA. dal 2011/2012 al 
2021/2022) 

3. Corso interdipartimentale dei corsi di laurea in Fisioterapia, Logopedia, 
terapia occupazionale e Tecnica della riabilitazione Psichiatrica – 
Management in area sanitaria (AA. dal 2012/2013 al 2015/2016) 
 
 
 

1. Scuola infermieri professionali della USL di Reggio Emilia AS 1990/1991-
1991/1992-1992/1993) 

2. Scuola  tecnici di radiologia della USL di Reggio Emilia  AS (1992/1993-
1993/1994) 

3. Docente  presso il sottocomitato Croce Rossa Italiana di Correggio  in corsi di 
formazione per Volontari del Soccorso dal 1984 al 1991 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DOCENZE  
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PUBBLICAZIONI E RELAZIONI 
 
Editoria e pubblicazioni   § Oltre 60 pubblicazioni scientifiche in extenso, abstract su riviste nazionali e 

internazionali o capitoli di libri 
§ Oltre 160 partecipazioni in convegni e congressi in qualità di relatore, 

moderatore o discussant 
§ Componente del Comitato Scientifico della rivista Politiche Sanitarie  
§ Coordinatore scientifico dell’Academy di FIASO 

 
 
 

 
 

Prima lingua  ITALIANO 
 
Seconda lingua 
 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  Buona 
• Capacità di scrittura  Buona 
• Capacità di espressione orale  Buona 
 
COMPETENZE INFORMATICHE  Di base su sistemi Windows e Apple 
 
 

   

COMPETENZE LINGUISTICHE. 



 

 
 
DANIA 
NIZZOLI 
 

Data di nascita: 06/01/1996        Luogo di nascita: Carpi (MO) 

 

Residenza: Via Colombani n.9, Correggio (RE), 42015, Italia 

 

Telefono: 334 8252895  

 

Mail: dania.nizzoli96@gmail.com 

Linkedin: https://www.linkedin.com/in/dania-nizzoli-07a703195/  

ISTRUZIONE 

- Attualmente iscritta al Master executive di I livello Sustainability Management 
(SUSTMAG) 
UnitelmaSapienza – Università degli Studi di Roma 
 
 

- Laurea magistrale in Scienze del governo e delle politiche pubbliche presso 

l’Università degli studi di Trieste 

 

Settembre 2018 - Ottobre 2020 

Tra gli esami sostenuti: euro-progettazione, economia del lavoro, diritto del lavoro pubblico 

e privato, psicologia e sviluppo del personale, analisi e progettazione organizzativa, analisi 

dei dati, diritto internazionale pubblico, governo dei sistemi a rete. 

Votazione: 110/110 con Lode 

Tesi di laurea: LEAN HEALTHCARE MANAGEMENT - IL LEAN THINKING APPLICATO 

ALLA SANITÀ 

 

- Laurea triennale in Scienze politiche, sociali e internazionali (percorso “Scienze 

dell’organizzazione”) presso Alma Mater Studiorum - Università di Bologna  

 

Settembre 2015 - Luglio 2018 

Tra gli esami sostenuti: scienza politica, diritto (costituzionale, amministrativo, dell’Unione 

Europea), economia (microeconomia, macroeconomia), statistica (metodologia della 

ricerca sociale), analisi delle politiche pubbliche, relazioni internazionali, storia 

contemporanea, sociologia (dei processi culturali e comunicativi).    

Votazione: 107/110 

Tesi di laurea: La Legge Rosato e la selezione dei candidati a livello locale 

mailto:dania.nizzoli96@gmail.com
https://www.linkedin.com/in/dania-nizzoli-07a703195/
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- Diplomata presso liceo scientifico bilingue “Rinaldo Corso” - Correggio (RE) 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

- Tecnico esperto nella gestione di progetti presso Warrant Hub  

Correggio (RE) 

Durata:  

• Apprendistato (Agosto 2021 - presente) 

• Stage (Febbraio 2021 - Agosto 2021)  

Mansioni: ad oggi appartengo alla Business Unit WaLK – area che si occupa di tutti i servizi 

formativi presenti sul mercato per le aziende del territorio italiano. 

In particolare, la mia funzione all’interno dell’area è quella di seguire il cliente dalla fase di 

prefattibilità fino a quella di predisposizione del fascicolo documentale relativo alla misura “Bonus 

Formazione 4.0”.  

 

- Attività tutoriale presso il dipartimento di Scienze Politiche e Sociali  

Università degli studi di Trieste - Trieste 

Durata: aprile 2019 - novembre 2019 

Mansioni: orientamento ed assistenza agli studenti lungo il corso degli studi e per gli studenti in 

ingresso; rimozione ostacoli per una proficua frequenza ai corsi; coordinamento con la Segreteria 

Didattica di Dipartimento 

 

- Pineapple - Piscine Carpi e Correggio 

Correggio – Reggio Emilia  

Durata: estate 2018 - estate 2019 

Mansioni: barista   

 

- Trattoria antica Cognento 

Campagnola Emilia – Reggio Emilia 

Durata: maggio 2016 - dicembre 2016  

Mansioni: cameriera  

 

- Liverpool Hostel 

Liverpool (UK)  

Durata: Luglio 2014 

Mansioni: Segreteria, accoglienza clienti, pulizie del locale, servizio colazioni 
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ESPERIENZA ALL’ESTERO 

- Vincitrice della borsa di studio, presso l’Università di Bologna, “ERASMUS +” 

Data: agosto 2017 - febbraio 2018 (6 mesi)  

Luogo: Siviglia (Spagna) - Universidad Loyola Andalucía 

- Ragazza AU PAIR presso “Liverpool Hostel” 

Data: luglio 2014 

Luogo: Liverpool (UK) 

 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

- LINGUA INGLESE: buona conoscenza (scritto e parlato) 

- LINGUA SPAGNOLA: livello B2 - certificazione DELE livello B2 (gennaio 2019) 

 

COMPETENZE INFORMATICHE 

- Discreto utilizzo dei programmi Word, Power Point, Excel (certificazione anno 2020) 

- Utilizzo basico del programma R STUDIO (analisi statistiche sociali)  

- Corso base universitario in “Social Media Manager” (anno 2019) 

 

COMPETENZE TRASVERSALI 

- Sono una ragazza positiva e socievole, desiderosa di imparare sempre qualcosa di nuovo.  

- Sono in grado di adattarmi alla situazione e alle esigenze del momento. 

- Mi piace lavorare insieme ad altre persone, esprimere ciò che penso, ascoltare chi ha idee 

diverse dalle mie. In ambito universitario diversi sono stati i lavori di gruppo che hanno 

avuto notevole successo e che mi hanno permesso di instaurare un rapporto solido con i 

colleghi. Credo fortemente nella cooperazione del team. 

- Sono responsabile ed organizzata, in grado di assumermi compiti e portarli a termine.  

 

ALTRO 

- Patente B 

- Volontaria attiva presso Croce Rossa Italiana - Comitato di Correggio (RE) 

- Adoro praticare sport e attualmente sono iscritta presso la società “Self Atletica - Montanari 

e Gruzza”. Sono istruttrice di I°Livello FIDAL  

 

Autorizzo al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/03.  

 

         Firma  



 

4 

 



   Curriculum Vitae  Maria Chiara Oleari 

INFORMAZIONI PERSONALI Maria Chiara Oleari

 Via Cannizzaro,3. 42015 Correggio (Reggio Emilia), Italia

 olearichiara@gmail.com 

LROMCH89T44D037F

Sesso Femmina | Data di nascita 04/12/1989 | Nazionalità Italiana 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

Ottobre 2012 – Dicembre 2014 Laurea Magistrale in Fotochimica e Materiali Molecolari LM54

Conseguita con voto finale di 110/100 presso il Dipartimento G. Ciamician dell’Università di 
Bologna, con tesi sperimentale riguardante lo studio e lo sviluppo di materiali biomimetici con 
applicazioni biomedicali. 

Ottobre 2008 – Aprile 2012 Laurea Triennale in Chimica pura ed applicata L-27

Conseguita con voto finale di 98/110 presso il Dipartimento di Chimica dell’Università di Modena e 
Reggio Emilia, con tesi sperimentale riguardante lo studio delle proprietà di proteine attraverso la 
tecnica della voltammetria ciclica. 

Settembre 2003 – Luglio 2008 Diploma superiore

Maturità scientifica conseguita con voto di 100 e lode presso il Liceo della Comunicazione di 
Correggio (RE). 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE  

Settembre 2022 - in corso Docente di ruolo presso l’Istituto Comprensivo “Galilei” 
Settembre 2016 – Settembre 2022 Docente di scienze naturali presso gli Istituti scolastici “San Tomaso”

Ottobre 2020 - Giugno 2021 Docente di chimica al corso serale presso l’Istituto Professionale “Filippo Re” 
Settembre 2017 - Giugno 2018 Docente di chimica presso l’Istituto Professionale “R. Corso” , indirizzo 

meccanico
Luglio 2016 Corso di recupero estivo presso l’ITI “Luigi Einaudi”

Gennaio 2016 – Giugno 2016 Docente di chimica e scienze dei materiali presso l’ITI “Luigi Einaudi”

Settembre 2015 – Dicembre 2015 Docente di sostegno

COMPETENZE PERSONALI  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina  /  1 2



   Curriculum Vitae  Maria Chiara Oleari 

Correggio (RE), 12-04-2023          Firma 
   

         

Lingua madre Italiana

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE 
SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Inglese B1 B2 A2 A2 A2

Portoghese B1 B1 A1 A1 /

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Altre esperienze formative - Presidente del Consiglio Comunale di Correggio (RE) giugno 2019 - luglio 2022 
- Socia del Circolo culturale “Giorgio La Pira”  
- Esperienza di volontariato come educatrice in parrocchia e di Azione Cattolica 
diocesana 
- Collaborazione con il mensile correggese “Primo Piano” 
- Collaborazione con il settimanale diocesano “La Libertà”

Competenze informatiche ▪ Conoscenza ed uso degli strumenti Microsoft Office ed iOS, internet  
▪ ottima padronanza di programmi per elaborazione foto, video e musica 
▪ buona padronanza dell’uso degli strumenti dei social networks

Patente di guida Patente automobilistica (Patente B)

ULTERIORI INFORMAZIONI  

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”.

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina  /  2 2



STEFANIA
PALDINOLA

Contatti

42015, CORREGGIO

STEFANIAPALDINOLA@GMA

IL.COM

Capacità E
Competenze

Responsabile d'ufficio

Altamente responsabile e

affidabile

Servizi di patronato

Autonomia operativa

Forte motivazione e

attitudine propositiva

Pensiero analitico e

capacità di problem

solving

Capacità organizzative e di

pianificazione

Approccio organizzato e

responsabile

Istruzione E
Formazione

università degli studi

Lecce

Laurea: Economia

bancaria finanziaria ed

assicurativa

1999

Profilo Professionale

Professionista con 15 anni di esperienza nel ruolo. Grazie a spiccate capacità

comunicative e organizzative, gestisco in autonomia e con efficacia l'ufficio

di patronato di Correggio, producendo un aumento di pratiche e di

affidabilità sul territorio. Abile nell'affrontare proattivamente situazioni di

stress e tensione dimostrando perseveranza e consapevolezza del proprio

ruolo. Competente e professionale, grande motivazione nel portare a

termine i compiti assegnati entro i tempi stabiliti e secondo i requisiti

prefissati, versatile nel problem solving. Affidabile e dalla forte motivazione

a crescere professionalmente nel settore posso occuparmi dei compiti

assegnati con impegno e risolutezza agendo sempre nel rispetto di quanto

richiesto e delle raccomandazioni di colleghi e superiori nell'ottica di un

miglioramento continuo del servizio.

Esperienze Lavorative E Professionali

Responsabile Zonale Patronato

CNA | CORREGGIO/FABBRICO/REGGIOLO | Feb 2007 - Attuale

Impiegata

CNA | REGGIO EMILIA | Gen 2002 - Gen 2007

Impiegata Amministrativa Contabile

WEB TEX SRL | carpi | Giu 2001 - Dic 2001

gestione dell'ufficio e del pubblico, relazione con gli istituti. Esperta in

calcolo previdenziale, ammortizzatori sociali, posizioni previdenziali e

tutto ciò che concerne il patronato.

addetta alla contabilità semplificata, chiusura bilanci e dichiarazione dei

redditi e 730.

Archiviazione cartacea e digitale di fatture e altri documenti

amministrativo-contabili.



Liceo scientifico

Monticelli

Brindisi

Diploma

1990
Impiegata Amministrativa

BERTANI PIERINO & WEBWR SNC | CORREGGIO | Dic 2000 - Giu 2001

IMPIEGATA

SPAL AUTOMOTIVE SRL | CORREGGIO | Apr 2000 - Dic 2000

Elaborazione della contabilità clienti e fornitori e verifica dei pagamenti in

entrata e in uscita.

Calcolo delle liquidazioni IVA e aggiornamento dei registri.

Collaborazione alle attività di segreteria e servizi generali.

Archiviazione e classificazione di fatture e altri documenti amministrativo

– contabili.

Emissione fatture, registrazione e verifica dei pagamenti in entrata.

Registrazione dei pagamenti ricevuti sul registro prima nota.

Hobby E Interessi

musica, teatro, lettura, politica, sostenitrice del partito democratico,

decennale esperienza come volontaria alla festa dell'unità, particolare

attenzione alle attività culturali svolte nel comune a sostegno delle attività

imprenditoriali, culturali e sociali.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell'art. 13 GDPR

(Regolamento UE 2016/679) ai fini della ricerca e selezione del personale.
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C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CARMELINA PANISI 
Indirizzo  VIA BUDRIO 35/D – 42015  CORREGGIO (RE) 
Telefono  3387211374 

Fax   
E-mail  melapanisi@gmail.com 

 
Nazionalità  ITALIANA 

 

Data di nascita  14/02/1946 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 1970 al 1985 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 CONFEZIONI LARA 

• Tipo di azienda o settore  SETTORE TESSILE/ABBIGLIAMENTO 

• Tipo di impiego  ARTIGIANA 

• Principali mansioni e responsabilità  CONFEZIONE E TESSITURA 
 

• Date (da – a)  Dal 1986 al 1990 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 SPRUZZI – GRUPPO BASSOLI 

• Tipo di azienda o settore  SETTORE TESSILE/ABBIGLIAMENTO 

• Tipo di impiego  REP.INCETTAZIONE 

• Principali mansioni e responsabilità  CONTROLLO QUALITA’ 
 

• Date (da – a)  Dal 1990 al 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 PRESTIGE 

• Tipo di azienda o settore  SETTORE TESSILE/ABBIGLIAMENTO 

• Tipo di impiego  REP.INCETTAZIONE 

• Principali mansioni e responsabilità  CONTROLLO QUALITA’ 
 

• Date (da – a)  Dal 2000 al 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 MAREX 

• Tipo di azienda o settore  SETTORE TESSILE/ABBIGLIAMENTO 

• Tipo di impiego  REP.INCETTAZIONE 

• Principali mansioni e responsabilità  CONTROLLO QUALITA’ 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
     DIPLOMA TERZA MEDIA 

1964 – DIPLOMA CORSO DI RAGIONERIA E 
STENOGRAFIA/DATTILOGRAFIA 

     



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Catellani Martina 

  

  

 

     

     

     

     



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Catellani Martina 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO  

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  BUONO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 OCCUPANDOMI DI CONSULENZA E COMPILAZIONE MOD. UNICO E 730 HO SVILUPPATO NEGLI ANNI  
UN OTTIMO RAPPORTO CON LA  CLIENTELA E NEL RAPPORTO CON GLI ENTI CON CUI MI CONFRONTO 
(COMUNI, INPS ECT.) 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 TOTALE AUTONOMIA NELLO SVOLGERE LE PRATICHE PREVISTE NEL MIO RUOLO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 OTTIMO UTILIZZO WORD, BUONO UTILIZZO EXCEL 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 CONSIGLIERE COMUNALE DAL 06/2014 FINO A 06/2022 

 
PATENTE O PATENTI  Patente di tipo B 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 

ALLEGATI   
 



C U R R I C U L U M    V I T A E 
 

           
Informazioni personali 

 

Nome  SACCHETTI MARCO 

Indirizzo  Via Campisio, 2 - 42015 Correggio (RE) 

Telefono  3201161361 / 0522-736008 

E-mail  msacchetti969@gmail.com 

codice fiscale  SCCMRC69T01H223W 

Nazionalità  ITALIANA 

• Data di nascita 

• Stato civile 

• Patente o patenti  

   01 DICEMBRE 1969 

Coniugato dal 1999 ed ho 2 figlie anno 2000 - 2008 

Tipo B ed automunito 

Esperienza lavorativa 

• Date (da – a)  dal 16/07/2020 – Attualmente occupato 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Nuovo Salumificio San Martino SRL Via Magnanini, 4/6 42018 San Martino in Rio 

(RE) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda del settore alimentare (produzione di salumi freschi e stagionati),  

 

• Tipo di impiego  • Responsabile Acquisti additivi 

• Addetto a tracciabilità e schede tecniche 

• Coordinamento scarico merce fornitori e controllo 

• Addetto alla macinatura e preparazione impasti 

• Preparazione additivi per ricette 

• Coordinamento delle attività  

• Autista e consegnatario 

• Date (da – a)  dal 22/10/1985  al 15/07/2020 

• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

 Grandi Pasti Italiani S.p.A. Via S. Orsola 2/A  42015 Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda del settore alimentare (produzione di paste alimentari),  

con un fatturato di circa 50 Ml di € - N°200 dipendenti - N°3 stabilimenti produttivi. 

• Tipo di impiego  Responsabile logistica e trasporti.  

• Pianificazione delle operazioni e dei sistemi di trasporto e stoccaggio, per 

ottimizzare il flusso delle merci; 

• Organizzazione ed efficientamento della movimentazione delle merci nei 3 

siti produttivi; 

• Coordinamento delle consegne e degli ordini ai centri di distribuzione e ai 

punti vendita; 

• Monitoraggio delle consegne effettuate e dell’integrità dei prodotti; 

• Impostazione del sistema informatizzato del magazzino e degli ordini; 

• Problem solving relativo al trasporto merci; 

• Coordinamento delle attività dei 8 magazzinieri (presenti sui 3 siti produttivi) 

 

 



Istruzione e formazione  

Date (da – a) 

       

dal 1983 al 1984  "ENAIP" di Correggio (RE) 

   

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 Disegno meccanico, lavoro su tornio, frese, rettifiche  

• Qualifica conseguita  Attestato di meccanico generico 

   

Capacità e competenze 

personali 

 Ho fatto pare del Consiglio del Circolo Culturale Dribbling 

Ho fatto parte del Consiglio d’istituto comprensivo Correggio 2  

come Vicepresidente poi come Presidente,  

Sono stato Consigliere Comunale del Comune di Correggio 

 

Madrelingua  ITALIANO 

Altre lingue  

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione 

orale 

 SCOLASTICO  

 

Capacità e competenze 

relazionali 

Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 

posti in cui la comunicazione 

è importante e in situazioni in 

cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 Buone capacità di relazionarmi ai vari colleghi che ho incontrato in questi anni nei 

vari settori soprattutto nel mio primo lavoro dove ho effettuato diverse mansioni nei 

vari uffici. 

Inoltre, ho avuto una buona capacità di negoziazione e mediazione con i clienti e 

fornitori. 

 

 

Capacità e competenze 

organizzative   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 

volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc. 

        Competenze nella gestione di magazzino dinamico e tramite RF  

Predisposto al lavoro di squadra, e nella gestione del personale  

Sono in possesso di attestati 

Addetto Primo Soccorso - Addetto Antincendio - Addetto ASPP – Patentino 

Carrellista 

Addetto DAE. 

Mi piace fare volontariato quando possibile per le feste e in palestra. 

 Amo andare al cinema, e pratico quando posso sci e pallavolo calcio.   

Capacità e competenze 

tecniche 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza di Internet, Microsoft Office e uso professionale di Excel 

Utilizzo di sistemi infirmativi: AS400, CSB, SAP 

 

Ulteriori informazioni  Autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del art. 13 del Dlgs 296/2003 

 

Allegati  A disposizione per ulteriori documenti  

 
 

Correggio, 26/03/2023                                           

Sacchetti Marco 



CURRICULUM VITAE 2023:  ERIK SASSI                                  

                                                                                                                                         
Dati Personali         

          
Nome e Cognome: Erik Sassi 
Nato/a a Correggio (RE)  il 29-04-1988. 
Residente a Correggio (RE)  
in via Mandrio 31/c  
Telefono fisso 0522739010   Cellulare 3407249073  
E-mail. eriksuperstar@hotmail.it Sassi.erik@gmail.com @erik.sassi@assicoopemilianord.it  
Stato civile:     Sposato 
Cittadinanza: Italiana 
Patente posseduta tipo:     B 
Automunito :         Si 
 
Studi e Formazione 
 
Anno 2016 
Laurea Magistrale in Strategia e Comunicazione d’Impresa conseguita presso l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
 
Anno 2011 
Laurea Triennale in Comunicazione Politica e Istituzionale conseguita presso l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
 
Anno 2007  
Diploma di Perito Commerciale conseguito presso l’Istituto I.T.C Luigi Einaudi di Correggio 
 
 
  
Lingue Straniere Conosciute  
 
- Inglese livello discreto scritto e parlato 
- Francese livello scolastico scritto e parlato 
 
 
Esperienze Professionali 
 
2017-  Assicoop Emilia Nord Unipolsai  
Specialist Agricoltura  
 
2010-2016 Lavori stagionali presso Azienda Agricola familiare “Tre Esse” principalmente durante il 
periodo estivo e della vendemmia, rapporti con il sindacato di riferimento. 
 
 
2014 - 2015: Cantine Riunite & Civ, Ufficio Marketing e Comunicazione –  mansione principale: 
Copywriter 
 

mailto:eriksuperstar@hotmail.it
mailto:Sassi.erik@gmail.com
mailto:erik.sassi@assicoopemilianord.it


Giugno 2013 -Ottobre 2013 Tirocinio in Comunicazione e Marketing presso Cantine Riunite & Civ  
Durata: 400 ore 
 
Anno 2012: prestazioni occasionali in contabilità e archivio presso Officina Meccanica F.lli Rota 
 
Novembre 2011-Febbraio 2012: Censimento Istat presso Comune di Correggio 
 
Anno 2010: Tirocinio presso Ufficio Stampa e Comunicazione Partito Democratico di Reggio Emilia 
Durata: 250 ore 
 
Anno 2006: Stage estivo in contabilità e pratiche di archivio presso Comune di Correggio  
Corso Mazzini, Correggio(RE)     Durata: 250 ore 
 
 
Competenze Informatiche  
 
Windows - ottima 
Excel - buona 
Word - ottima 
Power Point - ottima 
Social Network - ottima 
 
 
 
 
Altre Attività  
 
 
Arbitro AIA, redazione mensile “Primo Piano” Segreteria politica PD Correggio  
 
 
Interessi e Hobby 
 
Sport e politica 
 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), autorizzo la gestione 
dei miei dati personali per i fini consentiti dalla legge. 
 
Data……21/04/2023………............        
 

                  Firma……SASSI ERIK……...................... 

 



Europass
curriculum vitae

Informazioni personali
Cognome/i e nome/i Tacchini Erica

Indirizzo/i Via Chinnici, 8 - 42015 Correggio (RE)

Cellulare 339. 3859263

E-mail erica.tacchini@gmail.com 

Nazionalità/e Italiana

Codice fiscale TCCRCE81A67D037L

Data di nascita 27/01/1981

Sesso Femminile
Istruzione e formazione

Studi Obbligatori Scuola dell’obbligo svolta in modo regolare; diploma di scuola media secondaria: matur  i  tà         li  ng  u      is  t  i  c      a  
conseguita nell’anno scolastico 1999/2000 presso il Liceo Classico “Rinaldo Corso” (Correggio) con
la votazione complessiva di 85/100.

Studi Universitari Laurea in Ec  onom  i  a         A  z      i  enda  l  e         (ante DM 509/99) conseguita presso la facoltà di Economia
dell’Università di Modena e Reggio Emilia nell’anno accademico 2003-2004 con votazione 110 con
lode. Percorso in servizi commerciali, finanziari, pubblici e dei sistemi economici locali

Studi Post-
Universitari

➢ Nel 2005 “Master Ulisse” X edizione per Innovatori della Pubblica Amministrazione – Esperto in
progettazione partecipata” presso  il Centro  Studio  e  Lavoro  “La  Cremeria” (Cavriago)  con
frequenza obbligatoria all’attività d’aula e seguente periodo di stage presso il Comune di
Correggio (master della durata complessiva di 400 ore).

➢ Dal 2007 Cultore di Statistica presso la facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Modena e
Reggio Emilia.

➢ Nel 2008 Corso “Organizzare gli eventi nella bassa: fiere, festival e presentazioni” Corso n.
2007-134-2/RE approvato con deliberazione n. 57 del 04/03/08 dalla Provincia di Reggio Emilia 
della durata complessiva di 40 ore (32 ore di lezione in aula e 8 di project work).

➢ Nel 2008 Corso per operatori di servizi con frequenza di utenti migranti: la comunicazione
interculturale nei servizi pubblici attraverso un percorso di analisi di teorie e materiali empirici, e
di discussione su comunicazione, relazioni interculturali, problemi della mediazione
interlinguistica e interculturale. Organizzato dal settore Servizi Amministrativi e Relazioni con il
Pubblico del Comune di Novellara e tenuto dal prof Claudio Baraldi dell’Università di Modena e
Reggio Emilia della durata complessiva di 15 ore.

➢ Nel 2009 Partecipazione alla giornata studio “Istruzione ed integrazione nella società plurale –
L’esperienza del Distretto Scolastico di Correggio” della durata di 3 ore.

➢ Nel 2009 Seminario di studio “Istituzioni di diritto islamico, elementi di diritto di famiglia” 
organizzato dall’Accademia degli Ufficiali di Stato Civile, per una durata complessiva di 3 
ore.

➢ Nel 2010 Corso “Il buon cerimoniere: corsi di etichetta e scrittura istituzionale” della durata di 8
ore organizzato dal Centro studi e Lavoro “La Cremeria” di Cavriago.

➢ Nel 2016 Corso intensivo di Europrogettazione: dall’idea al finanziamento, organizzato da
Eurosportello Confesercenti Milano per una durata complessiva di 21 ore.

➢ Nel 2016/2017 Corso “Per una Comunità interculturale” organizzato da ANCI e Regione Emilia
Romagna per una durata complessiva di 25 ore

➢ Nel 2017 Seminario di Studio “Costruttori di Ponti 3. Le nuove generazioni italiane si
raccontano” organizzato da Comune di Reggio Emilia e Istituto Alcide Cervi per una durata
complessiva di 12 ore.

➢ Nel 2018 Convegno formativo “Alfabetizzazione degli adulti: metodi a confronto nel panorama
internazionale” organizzato dal Comune di Reggio Emilia con la collaborazione dell’Università di
Modena e Reggio Emilia e CPIA per una durata complessiva di 8 ore.

➢ Da aprile ad ottobre 2023 Corso di formazione “La mediazione interculturale nel contrasto alla
violenza  di  genere.  Cultura,  rete  e  mediazione”  per  una  durata  complessiva  di  14  ore
organizzato da Regione Emilia Romagna e ANCI Emilia Romagna.



Comprensione Parlato Scritto

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale Produzione scritta

Esperienza professionale

Attività lavorativa ➢ Dal 2002 al 2008 collaborazioni occasionali in indagini di mercato ed elaborazioni di tipo 
statistico presso lo studio del Dott. Franco Torelli.

➢ Nel 2004 collaborazione occasionale con il Comune di Montechiarugolo in occasione 
della somministrazione del questionario sul “Benessere Organizzativo” legato al 
programma “Cantieri” promosso dal Dipartimento della Funzione Pubblica.

➢ Nel 2006 collaborazione occasionale con il Comune di Correggio per l’elaborazione dei dati 
relativi al questionario sul “Benessere Organizzativo” legato al programma “Cantieri” promosso 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica.

➢ Nel 2006 contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso il Comune di Novellara 
(Settore Affari Generali – Amministrazione e Controllo di Gestione) come coordinatrice della 
prima sperimentazione del progetto del Bilancio Partecipativo.

➢ Nel 2007 contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso il Comune di Novellara 
(Settore Servizi Amministrativi e Relazioni con il Pubblico) come coordinatrice del progetto 
del Bilancio Partecipativo e del progetto Interculturale “Nessuno Escluso”.

➢ Nel 2008 contratto a tempo determinato (12 mesi) presso Associazione Pro.di.gio con la 
mansione di impiegata addetta alle attività del progetto interculturale per stranieri “Nessuno 
Escluso”, alle attività del Bilancio Partecipativo, ed alle attività del Primo Festival delle Culture
UGUALI_DIVERSI.

➢ Nel 2008 prestazione occasionale come rilevatore per l’indagine ISTAT “Aspetti della 
vita quotidiana”.

➢ Nel 2009 contratto a tempo determinato (12 mesi) presso Associazione Pro.di.gio con la 
mansione di impiegata addetta alle attività del progetto interculturale per stranieri 
“Nessuno Escluso” ed alle attività del Festival UGUALI_DIVERSI “Immaginare futuro”

➢ Dal 20/01/2010 al 01/09/2010 Comune di Novellara - Incarico per l’espletamento di funzioni 
dell’Ufficio di staff del sindaco di Novellara - art. 90 D.Lgs. 267/2000 come istruttore 
Amministrativo cat. C a tempo pieno

➢ Dal 02/09/2010 al 30/12/2021 Comune di Novellara - Istruttore amministrativo cat. C a tempo 
pieno ed indeterminato presso il servizio Ufficio di Staff del Sindaco dedicata principalmente a 
politiche culturali e dell’inclusione, giovani ed eventi.

➢ Dal 01/01/2022 Comune di Novellara - Esperto amministrativo cat. D a tempo pieno ed 
indeterminato presso il 5° settore – Staff del Sindaco, Comunicazione, Servizi Culturali, 
interculturali e Giovani

➢ Dal 2002  incarico di scrutatore e presidente in occasione dei seggi elettorali.

➢ Dal 2013 partecipazione per l’Amministrazione di Novellara come referente al Network delle 
Città Interculturali promosso dal Consiglio d’Europa e Commissione Europea

➢ Dal novembre 2019 Consigliere di Amministrazione ISECS (Istituzione Servizi educatici-
scolastici Culturali Sportivi) 2019/2024

➢ Dal 21/11/2022 direttrice e responsabile della conservazione, cura del patrimonio e delle 
collezioni del Museo Gonzaga di Novellara

Capacità e competenze personali

Madrelingua Italiano

C  omp      ete  n      z  e     li  ngu      i  s  tic  he  

Autovalutazione Livello europeo (*)



Lingua Inglese Lingua

Francese Lingua Tedesca
Discreto Discreto Discreto Discreto Discreto

Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente Sufficiente

Scolastico Scolastico Scolastico Scolastico Scolastico
(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

C  a  p      acità     e     c  om      pete  n      z  e  
i  n      f  o      r  m      atic  he  

Utilizzo della rete Internet e buona conoscenza del pacchetto Office.

Utilizzo dei principali social network

E  s  p      e  r  ie  n      z  e     A  ss  o      ciative  ➢ Dal 1989 al 2010 esperienza di giocatrice ed allenatrice nella società sportiva Correggio Volley.

➢ Dal 2014 al 2019 segretaria e socio fondatore dell’Associazione interculturale “I Colori del vento”.

➢ Dal 2017 al 2021 Membro del Direttivo dell’associazione Slow Food di Reggio Emilia

➢ Dal 2023 Membro del direttivo dell’Associazione Culturale Primo Piano

A  lt  r  e     ca  p      acità     ,     c  omp      ete  n      z  e         
e ca  r  atte  r  istic  h      e         
p      e  r  s  on      ali  

Grazie agli studi ed all’esperienza lavorativa ho sviluppato compet  e      n  z  e     te  c  n  ic  o-profe  ssi  ona  li  :  
- in analisi, progettazione, conduzione e valutazione di processi partecipati applicati 

a differenti politiche pubbliche,
- nell’organizzazione di eventi, iniziative, attività culturali e festival
- nella comunicazione interculturale, nella mediazione interlinguistica e interreligiosa 

con diverse comunità straniere, acquisendone conoscenze specifiche;
Caratteristiche personali:

- ottima attitudine relazionale
- buona capacità di organizzazione e gestione del lavoro sia individuale che in gruppo
- disponibilità e flessibilità
- creatività

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali in conformità del
D.lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Erica Tacchini



HAINGONIRINA ZACCARELLI 

 

42015 CORREGGIO 

GHIU85MAIL.COM 

13/05/1985 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONE 

-catechista per 3 anni presso la parrocchia di Mandrio e San Martino Piccolo  

-ripetizioni private presso una famiglia di Correggio per 4 anni 

-11/2006 termine 10/2007 educazione alla lingua italiana per bambini stranieri 

-10/2007 ad oggi, educatrice presso la scuola d’infanzia San Tomaso D’Aquino 



GIUSY ALBA ZAPPALÀ
Viale Cesare Battisti, 7

42015, Correggio (RE)

3497522898

giusya.gz@gmail.com

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2008 Laurea Specialistica in Discipline Musicali ad indirizzo Tecnologico

Musica e informatica

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “A. CORELLI - Messina 

Voto 110 e lode

Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio:

Composizione elettroacustica e digitale, editoria multimediale, 

composizione multimediale e installazione d'arte, composizione post-

tonale, informatica musicale, elettroacustica e sistemi elettroacustici, 

semiografia della musica elettroacustica ed informatica, storia ed 

estetica della musica elettroacustica ed informatica, modelli di analisi, 

rappresentazione e trattamento digitale del suono, linguaggi di 

programmazione per l'informatica musicale, laboratorio di regia e 

diffusione del suono

Argomento tesi: Happening, multimedialità, teatro virtuale-percorsi 

artistici dell'ultimo secolo (relatore M° Ernesto Pizzi)

2021 Docente Certificato Google for Education -Livello1 Informatica

Google workspace for education 

2021 Operatore educazione visiva a scuola: Comunicazione

CIPS- Cinema e immagini per la scuola 

2018 Qualifica di Tecnico del Comportamento-RBT: Disabilità

IN TANDEM formazione - Modena 

2009 Counselor in Programmazione Neurolinguistica: Psicologia

Scuola Italiana di PNL Sistemica Lexis - Bologna 

2005 Musicoterapeuta : Disabilità

SEM Scuola Europea di Musicoterapia - Senigallia 

Formazione quadriennale dal 2002 al 2005:

Musicoterapeuta voto: 100/100

Esperto in attività musicali specializzato in musicoterapia voto: 95/100

Operatore in Musicoterapia voto: 96/100

Assistente di Laboratorio di musicoterapia-Propedeutico polivalente 



socioeducativo voto: 99/100

Argomento tesi: Dentro il silenzio-musicoterapia e sordità (relatore 

prof.ssa Anna Maria Ferrone)

2001 Laurea in Pianoforte principale

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “A. CORELLI - Messina 

1999 Diploma di Foto-video operatore: Comunicazione

ECAP - Messina 

ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONALI

12/2012 – Attuale

09/2022 – Attuale

02/2022 - Attuale

Docente per le attività di sostegno nella scuola secondaria

Miur - Correggio 

Animatore digitale dell’IC Correggio1

Incarico di docenza in qualità di Esperto in progetti FSE – FDR – PON-

- IC Correggio1.

10/2018 – Attuale Formazione docenti nell’ambito della COMUNICAZIONE AUMENTATIVA

Miur; Istituto scolastico San Tomaso; enti comunali; Centro Territoriale di 

Supporto (CTS) - Reggio Emilia 

• Passaporto e Quaderno dei resti : workshop per insegnanti ed 
educatori (Progetto Sussidi del CTS di Reggio Emilia) a.s. 2022-23;

• Esplorare le funzionalità della piattaforma SIMCAA e altre risorse 
on line : workshop per insegnanti ed educatori (Progetto Sussidi 
del CTS di Reggio Emilia) a.s. 2022-23 , a.s. 2021-22;

• Agende visive e task list in CAA: workshop per insegnanti ed 
educatori (Progetto Sussidi del CTS di Reggio Emilia) a.s. 2022-23, 
a.s. 2021-22;

• Storie sociali in CAA:  workshop per insegnanti ed educatori 
(Progetto Sussidi del CTS di Reggio Emilia) a.s. 2022-23,  a.s. 2021-
22;

• Relatore per il seminario “Il bisogno di comunicare” Ufficio 
Scolastico Regionale Emilia Romagna, 28 aprile 2022;

• Scrittura in simboli con SIMCAA : workshop per insegnanti ed 

educatori (Progetto Sussidi del CTS di Reggio Emilia) a.s. 2020-21;



09/2022 - 10/2023

 GAMEFICATION e ATTIVITÀ DIDATTICHE INTERATTIVE in CAA : 

workshop per insegnanti ed educatori (Progetto Sussidi del CTS di

Reggio Emilia) a.s. 2020-21;

 Montaggio di VIDEO per la lettura di testi in CAA: workshop per 

insegnanti ed educatori (Progetto Sussidi del CTS di Reggio Emilia) 

a.s. 2020-21;

 La CAA come strumento inclusivo per tutta la classe: IC 

CAMPAGNOLA-RIO a.s. 2020-21;

 CAA NELLA DIDATTICA A DISTANZA: workshop sull'utilizzo di 

webapp funzionali per insegnanti ed educatori (Progetto Sussidi 

del CTS di Reggio Emilia) a.s. 2020-21;

 A SCUOLA IN CAA : percorso laboratoriale per la creazione di 

materiale in CAA attraverso l'uso di Simwriter e App free (Araword,

SIMCAA e simboli Arasaac) per insegnanti ed educatori. (Progetto

Sussidi del CTS di Reggio Emilia) anno 2019/20 -2020/21;

 Formazione sulle letture in simboli per i lettori volontari di NATI PER 

LEGGERE (gruppo di Correggio) anno 2019;

 La CAA come strumento inclusivo per tutta la classe: ISTITUTO 

SCOLASTICO “SAN TOMASO” (Correggio) a.s. 2019-20;

 La CAA come strumento inclusivo per tutta la classe: IC RUBIERA 

scuola secondaria di I grado “E.Fermi” a.s. 2019-20;

 La CAA come strumento inclusivo per tutta la classe: IC 

CORREGGIO1 scuola primaria “S. Francesco” a.s. 2018-19;

 La CAA come strumento inclusivo per tutta la classe: BIBLIOTECA 

RAGAZZI PICCOLO PRINCIPE (Correggio) Aprile 2018 e Aprile 2019 

in occasione della giornata mondiale sulla consapevolezza 

dell'autismo

 Tutor per Formazione “La comunicazione assertiva e funzionale fra 

Scuola e Famiglia: strategie e strumenti pratici e teorici, basati 

sull’evidenza” Cts Reggio Emilia

01/2008 - 09/2012 Docente di scuola primaria

Miur - Reggio Emilia 



09/2001 - 12/2007 Esperto musicale

Istituto parificato “LEONE XIII” - Messina 

Gestione del modulo di Educazione al suono e alla musica presso 

scuola dell'infanzia e scuola primaria

09/2001 - 12/2007 Laboratorio di propedeutica musicale e pianoforte

Istituto “LEONE XIII” - Messina 

11/2003 - 12/2005 Musicoterapeuta

Istituto per sordomuti “A.M. di Francia” - Messina 

 Gestione del progetto di “Musicoterapia integrata tra udenti e 

non udenti”

 Gestione del progetto “Musica di insieme”

 Gestione del progetto “Educazione alla vocalità con non udenti”

 Gestione del progetto di “Musicoterapia con rapporto 

individuale”

10/2001 - 06/2002 Insegnante di didattica strumentale

Scuola elementare "Santa Margherita" - Messina 

 Gestione del laboratorio di “Teoria e Solfeggio”

 Gestione del laboratorio di “Pianoforte”

 Collaborazione al laboratorio di “Chitarra”

ALTRA FORMAZIONE

2022-23
FEM-Future Education Modena
Neuroscienze in classe: insegnare e imparare col cervello in mente!

Aretè
Piano Scuola 4.0: metodologie, apprendimento e ambienti per la 
transizione digitale

Associazione Nazionale Dirigenti Scolastici
PNRR:Lo Spazio è Maestro! Un’opportunità per ripensare agli spazi di 
apprendimento

CampuStore
PNRR Piano Scuola 4.0
Soluzioni e idee per Next Generation Classrooms e Labs

2021-22
Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia Romagna

• L’inclusione scolastica in Emilia-Romagna. La Sanità Regionale



• L’inclusione scolastica in Emilia-Romagna. La rete dei Centri 
Territoriali di Supporto (CTS)

• La normativa di riferimento in tema di inclusione scolastica
• L’inclusione scolastica in Emilia-Romagna. Il digitale
• L’inclusione scolastica in Emilia-Romagna. Le Associazioni
• L’inclusione scolastica in Emilia-Romagna. Quadro generale

Dea Scuola
• Metodologie didattiche innovative per un apprendimento attivo
• Sviluppare la creatività con il coding

Aretè
Estensioni di Google per l’inclusione"

Galvani-Iodi
Flessibilità psicologica e valori nel contesto scolastico 

BiMed
Fruizione e produzione di materiali inclusivi 

Paidea
Gamification e game-based learning

Pearson
• Creatività e Sostenibilità. Un approccio olistico
• Dare forma al pensiero: Promuovere l’inclusione anche attraverso

le parole

2020-21 
Formazione sulla Didattica a distanza, Didattica digitale integrata, 
attività di apprendimento ludico in aula o a distanza, strumenti per 
l'inclusione nella didattica a disanza, gamification, utilizzo di webapp 
per la didattica e per l'apprendimento, ecc...

2021
Servizio Marconi TSI
Il coding a scuola: lo sviluppo del pensiero
computazionale a scuola, per un approccio 'attivo' al mondo digitale

2021
Future Education Modena
Videogiochi e competenze chiave

2021
Tuttoscuola

• Tecnologia come facilitatore di una didattica esperenziale
• Innovazione didattica e nuove tecnologie

2021
CuorementeLAB
Nuove prospettive sulla Sindrome di Asperger e lo Spettro Autistico, tra 

fragilità e neurodiversità 



2020
Divulgazione dinamica
Disturbi del comportamento infantile (120 ore)

2020
Tuttoscuola
Innovazione didattica e nuove tecnologie

2019
AID
Dislessia Amica-Livello Avanzato (50 ore)

2018
CTS Reggio Emilia
Storytelling con Book Creator e uso delle App per la didattica

2013-2018
Formazione presso vari enti sulla Comunicazione Aumentativa-CAA:

 ANFASS Sassuolo “Laboratori pratici sulla costruzione di strumenti 
per la CAA” (storie sociali, Inbook, Contingency map, quaderno 
dei resti, ausili informatici e software”)

 GIS “Corso per traduttori Inbook”
 GIS “Corso per traduzione di testi in simboli con Araword”
 DARVOCE “CAA e comportamento problema”
 DARVOCE “CAA e storie sociali”

Formazione su autismo e comportamento problema:

 ASL e DARVOCE Corso “Comportamenti problema: come 
intervenire nel contesto scolastico”

 ASL e DARVOCE “Autismo e disturbi dello spettro autistico: 
Caratteristiche cliniche e diagnostiche; linee guida per il 
trattamento, modelli e strategie”

 CTS Reggio Emilia “Sportello autismo: supporto ai docenti nella 
prevenzione e gestione delle crisi comportamentali”

 MIUR “ Disturbi dello spettro autistico- insegnamento strutturato e 
organizzazione della didattica

2017
CuorementeLAB
CAT-Kit ed educazione Cognitivo affettiva



2015
Reggio Children
Le tecnologie digitali nei contesti educativi

2015
Didacta
Creare applicazioni con Livecode (20 ore)

dal 2000 al 2006
• Seminario residenziale di “Teatro-terapia” diretto dal dott. Walter 

Orioli (Scilla-Reggio Calabria)

• “Musicoterapia, Programmazione Neurolinguistica e Rebirthing” 
(Ancona)

• “L'insegnamento specializzato nella scuola dell'autonomia e 
della progettualità: realtà e prospettive” (Associazione Italiana 
Educatori dei Sordi, Messina)

• “Artiterapie a confronto” (Siracusa)

ATTIVITA’ DI TRADUZIONE IN SIMBOLI E FORMAZIONE CAA CON L’ASSOCIAZIONE GIS (GENITORI 
PER L’INCLUSIONE SOCIALE) 

• Traduzioni per le mostre di Palazzo Magnani anno 2018-2019
• Traduzioni per le mostre di Fotografia Europea 2019
• Traduzioni per il reparto di Medicina dello Sport di Reggio Emilia 2019
• Realizzazione del Menù in simboli per il progetto ASL “ i menù nelle scuole” 2019
• Laboratorio multimediale in CAA presso scuola secondaria di I grado di Quattro Castella, 

2019
• Tutor nel corso Traduttori Inbook, anno 2018

PUBBLICAZIONI E RICONOSCIMENTI

PUBBLICAZIONI DI LIBRI IN SIMBOLI:

 AEIOU VUOI SAPERNE DI PIU'? (2019)
 UN SUONO COME FA? (2019)
 LA MAGICA NOTTE DI NATALE (2019)
 IL RIFLESSO DELLE STELLE (2019)
 QUADRATO E TRIANGOLO...UN'AMICIZIA SPECIALE! (2020)
 IL CARNEVALE DEGLI ANIMALI-FANTASIA DELLE DIVERSITA' (2020)
 LA ZIA E LO ZIO (2020)
 IL RICCIO TIMIDO (2020)



 LA BEFANA CHE TRABALLA (2021)
 CUORE DI LUPO (2021)
 CARNEVALE ARRIVA GIA' (2021)
 LA RICETTA DELLA STRAFELICITA' (2021)

RICONOSCIMENTI MUSICALI Vincitrice di diversi concorsi pianistici :

 1990 Concorso Nazionale “Pianisti D'Italia”, Osimo –AN;
 1999 Concorso Nazionale “Città di Lentini”, SR;
 1999 Concorso Pianistico Europeo “Città di Villafranca Tirrena”, 

ME;
 2000 Rassegna Nazionale “Robert Schumann”, ME;
 2000 Concorso Nazionale “L'Eco delle Madonie”, Cefalù-PA;
 2002 Concorso Nazionale “Amadeus”, Taranto;
 2002 Concorso Nazionale “Coppa Pianisti d'Italia”, Osimo-AN;
 2002 Concorso Nazionale “G.Campochiaro”, Pedara-CT;
 2002 Concorso Nazionale “Premio Robert Schumann”, ME

PUBBLICAZIONI/DISCOGRAFIA:

 Placido Mandanici, Messa di Requiem per orchestra e coro (cd)
 Poetica in contrasto (all'interno: Giusy Alba Zappalà e Mario 

Musumeci ”Unitarietà di concezione nella sonata op.31 n.2 di 
Ludwig Van Beethoven”), Tipografia Samperi- Messina 2005

 Esecuzioni Concertistiche 2000 “Viva Verdi 2000” presso 
l'Associazione Arteria di Matera; 2002 “Comune di Mirto “, Messina

 Partecipazione in qualità di Pianista ad incontri musicali con le 
scuole del messinese per la valorizzazione e diffusione della 
musica come fattore educativo: 2000-2002 

ATTIVITA’ E RICONOSCIMENTI NELL’AMBITO DEL VIDEOEDITING E VIDEOARTE

• 2016 Menzione speciale MIUR al concorso nazionale “Sfidautismo” per il video “Il riflesso 
delle stelle”

• 2016 Proiezione del video “Il riflesso delle stelle” all’evento “You make me film” (Comune 
di Correggio)

• 2016  1Sport “di classe” video 2° classificato al Concorso “Tutti I colori del calcio” 
promosso dal MIUR e Federazione Italiana Giuoco Calcio contro il razzismo nel calcio. 

• 2011 Progettazione e allestimento Laboratorio video (6-16 anni) Budrio- Correggio (Reggio
Emilia)



• 2010 Progettazione e allestimento Laboratorio videoediting (6-16 anni) Palata Pepoli- 
Crevalcore (Bologna)

• 2010  “Ciclopoetica”:per la manifestazione di poesia itinerante lungo le rive del Po 
(proiezioni nella tappa presso lo Hub Cafè di Parma e nella tappa di Mantova).

• 2010 Collaborazione con la “Compagnia delle Arti” realizzando spettacoli di 
videoperformance (Messina)

• 2009  “Sicilia Poetry Bike 2009” proiezioni originali per l’Associazione culturale “Kafka cafè 
letterario” di Messina.

• 2008  Corto teatrale “Il vero Io” : finalista al concorso “Finestre di Teatro”, Teatro dei 
Mignoli di Bologna.

• 2008 Video selezionati per la Rassegna Molise Cinema, in collaborazione con la Galleria 

civica d’arte compemporanea “Franco Libertucci” e l’associazione culturale Kalenarte.

• 2008 L’opera “Conosco quest’uomo” , realizzata in collaborazione con Gabriella Grasso, 

è selezionata per la rassegna di videoarte di Divinestate (Belpasso, Catania).

• 2008 Proiezioni originali per l’”Associazione Puerto de Buenos Aires-Un ponte tra Italia e 

Argentina” , Messina

• 2008 Il lavoro di videoarte “Fende l’aria” è selezionato per il festival internazionale di 

videoarte "The Scientist 2008" dell’Università di Ferrara.

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere. 

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e per gli effetti del 

decreto legge 196/2003 per le finalità di cui al presente avviso di candidatura.

Data: 
07 Aprile 2023

Giusy Alba Zappalà
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